BÁO CÁO

Danh mục sách giáo khoa và số lượng cung ứng

sách giáo khoa năm học 2025-2026

 Kính gửi:

     - Vụ Giáo dục Phổ thông, Bộ Giáo dục và Đào tạo;

     - Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quy định về việc lựa chọn sách giáo khoa

trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 1371/BGDĐT-GDPT ngày 28/3/2025 của Bộ GDĐT

về việc tăng cường công tác quản lý về việc lựa chọn, hướng dẫn sử dụng trong

các cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 1073/SGDĐT-GDMNPT ngày 06/4/2025 của Sở

GDĐT về việc hướng dẫn tổ chức lựa chọn, đề xuất danh mục sách giáo khoa

năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Sở GDĐT báo cáo kết quả thẩm định, rà soát và danh mục cung ứng sách

giáo khoa năm học 2025-2026, gồm các nội dung sau:

I. Công tác triển khai thực hiện

- Ngày 06/4/2025, Sở GDĐT ban hành Công văn số 1073/SGDĐT

GDMNPT về việc hướng dẫn tổ chức lựa chọn, đề xuất danh mục sách giáo

khoa năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Ngày 05/05/2025, Sở GDĐT ban hành Kế hoạch số 1418/KH-SGDĐT về

việc thẩm định, rà soát và tổng hợp kết quả điều chỉnh, bổ sung danh mục sách

giáo khoa năm học 2025-2026 theo quy định của Thông tư số 27/2023/TT-

BGDĐT.

- Căn cứ các văn bản chỉ đạo của các cấp, các cơ sở giáo dục phổ thông tiến

hành tổ chức điều chỉnh sách giáo khoa năm học 2025-2026 theo quy định tại

Điều 4, 5, 6 và 7 Thông tư số 27. Tất cả hồ sơ điều chỉnh SGK được gửi về Sở

GDĐT để thẩm định, rà soát theo quy định.

- Ngày 09/5/2025, Sở GDĐT ban hành Quyết định số 442/QĐ-SGDĐT về

việc thành lập Ban thẩm định hồ sơ và Ban rà soát kết quả điều chỉnh, bổ sung

danh mục sách giáo khoa năm học 2025-2026 theo quy định của Thông tư số

27/2023/TT-BGDĐT.

II. Quy trình thẩm định, rà soát của Ban thẩm định, Ban rà soát

UBND TỈNH KON TUM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-SGDĐT Kon Tum, ngày      tháng      năm

2

1. Xây dựng kế hoạch làm việc và phân công nhiệm vụ cho các thành viên

Ban thẩm định hồ sơ và Ban rà soát kết quả điều chỉnh một số đầu sách giáo

khoa theo quy định của Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT.

2. Tiến hành thẩm định, rà soát từng nội dung theo kế hoạch đã được ban

hành1, cụ thể:

- Ban thẩm định có nhiệm vụ: thẩm định hồ sơ điều chỉnh danh mục sách

giáo khoa của các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý2 theo quy định tại khoản

5 Điều 7 của Thông tư số 27.

- Ban rà soát có nhiệm vụ: rà soát báo cáo của Phòng GDĐT các huyện,

thành phố về kết quả thẩm định hồ sơ điều chỉnh danh mục một số đầu sách giáo

khoa; danh mục và số lượng sách giáo khoa cần cung ứng cho các cơ sở giáo

dục năm học 2025-2026.

3. Tổ Thẩm định và Tổ rà soát trao đổi, thảo luận các nội dung liên quan

đến hồ sơ điều chỉnh một số danh mục sách giáo khoa của Phòng GDĐT các

huyện, thành phố; hoàn thành phiếu thẩm định, phiếu rà soát (theo biểu mẫu).

4. Tổ thẩm định, Tổ rà soát đánh giá kết quả (ưu điểm, hạn chế và khuyến

nghị) từng nội dung được kiểm tra qua biên bản thẩm định, rà soát và báo cáo

kết quả thẩm định, rà soát.

5. Căn cứ báo cáo của Ban Thẩm định và Ban Rà soát kết quả điều chỉnh

một số đầu sách giáo khoa năm học 2025-2026. Sở GDĐT đã có Công văn3 yêu

cầu Phòng GDĐT các huyện, thành phố, các cơ sở giáo dục công lập thuộc Sở

GDĐT và Trung tâm GDNN-GDTX các huyện tiến hành xem xét nội dung, quy

trình và hồ sơ thẩm định điều chỉnh sách giáo khoa của các cơ sở giáo dục thuộc

phạm vi quản lý theo quy định tại khoản 5 Điều 7 Thông tư số 27/2023. Đồng

thời, báo cáo kết quả khắc phục và hoàn thành hồ sơ gửi về Sở GDĐT chậm

nhất ngày 04/6/2025.

6. Sau khi Ban rà soát, Ban thẩm định nhận được văn bản báo cáo kết quả

khắc phục những hạn chế về việc đánh giá kết quả thẩm định hồ sơ điều chỉnh

sách giáo khoa năm học 2025-2026 của Phòng GDĐT các huyện, thành phố; các

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở; Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, Ban

thẩm định, Ban rà soát tổ chức họp, thảo luận, đánh giá hồ sơ điều chỉnh sách

1 Kế hoạch số 1418/KH-SGDĐT ngày 05/05/2025 của Sở GDĐT về việc thẩm định, rà soát và tổng hợp

kết quả điều chỉnh, bổ sung danh mục sách giáo khoa năm học 2025-2026 theo quy định của Thông tư số

27/2023/TT-BGDĐT.

2 Thẩm định hồ sơ lựa chọn, điều chỉnh sách giáo khoa của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở

GDĐT; trung tâm GDNN-GDTX các huyện (nếu có).

3 Công văn số 2657/SGDĐT-GDMNPT ngày 30/5/2025 của Sở GDĐT về việc đánh giá kết quả thẩm

định và kết quả rà soát hồ sơ điều chỉnh sách giáo khoa, năm học 2025-2026.

3

giáo khoa và rà soát báo cáo của các Phòng GDĐT về kết quả thẩm định và

danh mục SGK năm học 2025-2026 của các cơ sở giáo dục.

7. Ban thẩm định, Ban rà soát tiến hành kiểm tra, rà soát danh mục các

đầu SGK theo từng khối lớp: Danh mục sách giáo khoa năm học 2025-2026 của

các cơ sở giáo dục thuộc danh mục sách giáo khoa được Bộ trưởng Bộ GDĐT

phê duyệt sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông và thuộc danh mục sách giáo

khoa được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ

thông; danh mục sách giáo khoa cơ bản ổn định so với các năm học trước.

(Có danh mục và số lượng SGK của các lớp gửi kèm).

III. Kết quả thẩm định, rà soát sách giáo khoa của Ban thẩm định, Ban

rà soát

- Việc thẩm định và rà soát sách giáo khoa được thực hiện nghiêm túc,

đúng quy trình, đảm bảo theo hướng dẫn của Bộ GDĐT. Danh mục sách giáo

khoa được lựa chọn và sử dụng theo các năm bảo đảm tính đa dạng, phù hợp với

năng lực học sinh và điều kiện thực tế của từng địa phương. Danh mục sách giáo

khoa năm học 2025-2026 của các cơ sở giáo dục cơ bản ổn định so với các năm

học trước. Một số đầu sách điều chỉnh (sách giáo khoa lớp 1 bộ Kết nối sang

Cánh Diều, sách giáo khoa môn tiếng Anh, Hoạt động trải nghiệm,…) các đầu

sách điều chỉnh thuộc danh mục sách giáo khoa được Bộ trưởng Bộ GDĐT phê

duyệt sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông và thuộc danh mục sách giáo khoa

được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông

trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, Sở GDĐT tổng hợp và cung cấp thông

tin về danh mục, số lượng sách giáo khoa cần cung ứng cho các Nhà xuất bản có

sách giáo khoa được lựa chọn. Thông tin bao gồm danh mục và số lượng sách

giáo khoa cần cung ứng cho các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kon

Tum năm học 2025-2026.

(Phụ lục danh mục sách giáo khoa từ lớp 1 đến lớp 12 kèm theo).

Sở GDĐT tỉnh Kon Tum kính báo cáo để Bộ GDĐT, Uỷ ban nhân dân tỉnh

biết, theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên (báo cáo);

- Các NXB (phối hợp);

- Giám đốc Sở GDĐT (báo cáo);

- Các PGD Sở GDĐT (chỉ đạo);

- Lưu: VT, GDMNPT (ĐTH, LTHL)..

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Trung

		Huỳnh Thị Thu Vân
	2025-06-05T12:22:33+0700
	Signer's office
	Huỳnh Thị Thu Vân
	Signing document

		2025-06-05T12:27:32+0700
	Phạm Thị Trung

		2025-06-05T14:46:20+0700

		2025-06-05T14:46:20+0700

		2025-06-05T14:46:20+0700

		2025-06-05T14:46:20+0700

		2025-06-05T14:46:20+0700

		2025-06-05T14:47:31+0700